[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГЛУБОЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                               № 37

       08.05.2019 года                                                                          х. Плотников
О плане мероприятий на 2019-2021 годы

по реализации в Глубочанском  сельском поселении
Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года
В соответствии с  постановлением Правительства Ростовской области  от 04.04.2019 г. № 234  и постановлением  Администрация Зимовниковского  района    от 07.05.2019 г. № 437, а также в целях создания благоприятной среды для развития межнационального согласия и осуществления профилактики возникновения конфликтов на межнациональной почве среди населения Глубочанского  сельского поселения:
1. Утвердить план мероприятий на  2019-2021  годы по реализации в Глубочанском  сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года согласно  приложения.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

глава  Администрации

Глубочанского  сельского поселения                                   Э.Ю.Беседин
Постановление вносит:
главный специалист

                                                Приложение №1                                                                                                                                                                                           к распоряжению  Администрации

Глубочанского  сельского поселения
от 08.05.2019 года №37
ПЛАН
мероприятий на 2019-2021 годы по реализации в Глубочанском  сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансивания
	Основное направление государственной национальной политики
	Индикаторы

(количественные или качественные)

для контроля

исполнения

мероприятия
	Документы,подтверждающие исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Укрепление общероссийской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации

	1.1.
	Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню народного единства
	ежегодно
	Администрация Глубочанского сельского поселения
МУК СДК «Красночабанский», «Глубочанский»
	Финансирование не требуется
	Формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	отчет о проделанной работе; информация на сайте Глубочанского  сельского поселения

	1.2.
	Проведение торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню Государственного флага Российской Федерации
	ежегодно
	Администрация Глубочанского  сельского поселения
МУК СДК «Красночабанский», «Глубочанский»
	Финансирование не требуется
	Формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	отчет о проделанной работе

	1.3
	Проведение информационной акции «Декада толерантности»
	ежегодно
	Администрация Глубочанского  сельского поселения
	Финансирование не требуется
	Формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	отчет о проделанной работе

	1.4
	Праздничные мероприятия, посвященные народным праздникам
	ежегодно
	Администрация Глубочанского  сельского поселения, МУК СДК «Красночабанский», «Глубочанский»
	Финансирование не требуется
	Сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации, посредством пропаганды народных обычаев и традиций

	отчет о проделанной работе

	II. Обеспечение реализации конституционных прав граждан

	2.1.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств в том числе при приеме на работу при замещении должностей, при замещении должностей в правоохранительных органах и в судебной системе, при формировании кадрового резерва
	ежегодно
	Администрация Глубочанского   сельского поселения
	финансирование не требуется
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей государственной и муниципальной службы, формировании кадрового резерва;

принятие мер по недопущению дискриминации по признаку национальной принадлежности при осуществлении государственными органами местного самоуправления своей деятельности
	наличие (отсутствие) фактов нарушений принципа равноправия граждан
	отчеты

	2.2
	Мониторинг освещения в средствах массовой информации фактов нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работе, при замещении должностей в правоохранительных органах и в судебной системе, при формировании кадрового резерва
	2019-2021 годы
	Администрация Глубочанского сельского поселения
	финансирование не требуется
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей государственной и муниципальной службы, формировании кадрового резерва
	количество фактов, получивших освещение в средствах массовой информации
	отчет об исполнении

	2.3.
	Проведение мероприятий,  приуроченных к памятным датам в истории народов России
	Весь период
	Администрация Глубочанского сельского поселения, МУК СДК «Красночабанский», «Глубочанский» (по согласованию),

	финансирование не требуется
	распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации

	Отчет о проделанной работе

	III. Укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации (российской нации), сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации

	3.1.
	Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню России
	ежегодно
	Администрация Глубочанского  сельского поселения; МУК СДК «Красночабанский», «Глубочанский» (по согласованию),
	финансирование не требуется
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации

	отчет о проделанной работе; информация на сайте Администрации Глубочанского  сельского поселения

	IV. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	4.1.
	Мониторинг реализации муниципальных программ или подпрограмм Администрации Глубочанского  сельского поселения
	ежегодно
	Администрация Глубочанского сельского поселения
	финансирование не требуется

	учет этнокультурного фактора при обеспечении сбалансированного, комплексного и системного развития; разработка, реализация, обеспечение отраслевого и межотраслевого соответствия муниципальных программ государственным программам в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	отчет о проделанной работе

	V. Совершенствование управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	5.1.
	Участие в совещаниях, семинарах  для муниципальных служащих, осуществляющих взаимодействие с этническими объединениями и религиозными организациями, по вопросам реализации государственной национальной политики Российской Федерации, проведение круглых столов по укреплению  межнационального согласия на территории Глубочанского сельского поселения
	ежегодно
	Администрация Глубочанского сельского поселения

	обеспечение профессиональной переподготовки муниципальных служащих по типовым дополнительным профессиональным программам, разработанным в целях реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	ежегодное участие в  совещаниях, семинарах
	отчет о проделанной работе

	5.2
	Мониторинг ситуации в сфере межэтнических отношений в Глубочанском  сельском поселении
	постоянно
	Администрация Глубочанского  сельского поселения
	финансирование не требуется
	повышение эффективности системы координации деятельности органов местного самоуправления при реализации государственной национальной политики Российской Федерации; совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества в целях укрепления гражданского общества в целях укрепления гражданского единства многонационального народа Российской Федерации (российской нации), сохранения межнационального мира и согласия
	оценка состояния межэтнических отношений в Глубочанском  сельском поселении
	Отчет о проделанной работе

	5.3
	Проведение совещаний главы Глубочанского  сельского поселения с руководителями учреждений системы профилактики по вопросам межнационального взаимодействия и профилактике экстремизма, изучения методических рекомендаций органам местного самоуправления по урегулированию межнациональных конфликтов
	1 раз в год
	Администрация Глубочанского  сельского поселения
	Финансирование не требуется
	совершенствование системы управления и координации

муниципальных органов при реализации национальной политики Российской Федерации
	ежегодно
	отчет о проделанной работе,

протоколы совещаний

	VI. Обеспечение участия институтов гражданского общества в реализации целей и задач государственной национальной политики Российской Федерации

	6.1.
	Привлечение к работе в общественных советах, иных экспертно-консультативных органах представителей этнокультурных объединений и религиозных организаций
	2019-2021 годы
	Администрация Глубочанского сельского поселения
	финансирование не требует
	Участие общественных советов и иных консультативных органов, созданных при органах местного самоуправления, в деятельности по укреплению общероссийской гражданской идентичности, гармонизации межнациональных (межэтнических) и межрелигиозных отношений, обеспечению социальной и культурной адаптации иностранных граждан в российской Федерации и их интеграции в российское общество

	отчет

	6.2.
	Проведение сходов граждан, отчетов глав поселений перед жителями с целью изучения общественного мнения, установления доверительных отношений с населением
	2019-2021 годы (не реже 1 раза в полугодие)
	Администрация Глубочанского сельского поселения
	финансирование не требует
	привлечение средств массовой информации, освещающих вопросы реализации государственной национальной политики Российской Федерации, к выполнению целей и задач Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года; создание и распространение рекламной и иной информационной продукции для реализации целей и задач государственной национальной политики Российской Федерации

	отчет о проделанной работе; протоколы сходов

	VII. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	7.1
	Освещение на сайте Администрации Глубочанского  сельского поселения  о проведенных мероприятиях, направленных на профилактику экстремизма и межнациональную стабильность на территории поселения.
	в течение года
	Администрации Глубочанского сельского поселения

	обеспечение сохранения и преумножения духовного и культурного потенциала на основе идей единства и дружбы народов, патриотического воспитания подрастающего поколения; формирование у детей и молодежи общероссийского гражданского самосознания, чувства патриотизма, гражданской ответственности, гордости за история России, воспитанию культуры межэтнического общения, основанной на уважении чести и достоинства граждан, духовных и нравственных ценностях народов России

	отчет о проделанной работе